Assunto: “Orientações Curriculares para as TIC no 1.º Ciclo”.

Lisboa, 31 de outubro de 2018

Exmo./a. Senhor/a Diretor/a

Diretor/a

No dia 10 de novembro de 2018, realizar-se-á a Ação de Curta Duração

(ACD)  “Orientações Curriculares para as TIC no 1.º Ciclo”. Esta é uma iniciativa da

Direção-Geral da Educação (DGE) e dos 10 Centros de Competência TIC (CCTIC), no

âmbito do seu Programa de Formação de Professores.

Este evento tem como objetivos: (1) apresentar as Orientações Curriculares para as

TIC, no 1.º Ciclo do Ensino Básico, e as políticas educativas para este nível de ensino;

(2) partilhar a experiência de professores que, no terreno, usam as TIC, de acordo com

os seus contextos específicos; (3) debater com especialistas a utilização das TIC nos

processos de ensino e de aprendizagem.

A Ação tem um caráter nacional, ocorrendo em simultâneo em dez cidades

portuguesas. Após uma sessão inicial, por videoconferência, contará com apoio

descentralizado, em colaboração com diversos CCTIC, com programas locais

específicos.

Deste modo, desafiamo-lo/a a assistir localmente à Sessão de Lançamento das

“Orientações Curriculares para as TIC no 1.º Ciclo”, que irá decorrer em 10 locais,

simultaneamente: Bragança, Braga, Aveiro, Coimbra, Leiria, Santarém, Lisboa,

Setúbal, Évora e Faro.

Convidamos, ainda, todos os professores de 1.º Ciclo do seu Agrupamento a estarem

presentes. Solicitamos a sua melhor disponibilidade para apoiar a DGE na divulgação

das sessões junto destes colegas.

Este é um tema central na transformação da escola de hoje, de forma a dar uma

resposta adequada aos desafios atuais da educação.

Inscrições e mais informações disponíveis em http://www.erte.dge.mec.pt/tic-e-

curriculo-formacao-de-professores.

Com os melhores cumprimentos

     Pel’ O Diretor Geral

http://www.erte.dge.mec.pt/tic-e-curriculo-formacao-de-professores
http://www.erte.dge.mec.pt/tic-e-curriculo-formacao-de-professores

		2018-11-02T14:57:26+0000
	Maria João do Vale Costa Horta